Prefeitura do
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna-SP - CEP 13910-027
Fine:(19) 3867 9801/ 9780 / 9757/ 9707

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N' 032/2019 PARA REGISTRAR PREÇOS PARA
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA A SECRETARIA DE SAÚDE.

Procedimento Licitatório n' O11/2019

Pregão Presencial n' 006/2019

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIUNA, com sede a Rua Alfredo Bueno, n'
1235 - Bairro: Centro, inscrita no CNPJ/MF n'. 46.410.866/0001-71 neste ato
representada pela Excelentíssima Secretária de Gabinete Sra MARIA EMILIA

i@0si:i::i$:?:%g 1 :; iiii=m=i;!i:=gg
$Ü$1 %%lÍ] #êl%Hl$
1 1 .075-330, no Município de Santos. Estado de São Paulo, representada neste ato por
seu Procurador Adriano Oliveira de Souza, brasileiro, casado, Gerente de Licitações,

portador do RG n' 45.491 .437-4 e inscrito no CPF/MF sob n' 346.1 55.038-81 , residente
e domiciliado à Rua Castra Alves. n' 20, apto. 124. Bairro Embaré, no Município de
Santos. Estado de São Paulo, doravante denominada DETENTORA, têm entre si Justo
e acertado REGISTRAR OS PREÇOS do objeto abaixo especificado, decorrente da
Licitação Pregão Presencial para Registro de Preços n' 006/2019.com fundamento

outubro de 2016 e Decreto Municipal n' 2.622/2007, mediante as cláusulas a seguir
especificadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 . Fornecimento eventual e parcelado de medicamentos
quantidades e marcas/laboratório abaixo mencionados:

conforme especificações

1.1.1 . Todos os medicamentos deverão estar registrados na ANVISA

1.1.2. Os itens a serem entregues deverão apresentar na embalagem, prazo de
validade de no mínimo 12(doze) meses, contados da data da Nota Fiscal de entrega.
identificação do fabricante e número do lote

MARCA/LABORATORIOITEM QTDE

07 120.000 CP BETAíSTINA 24 MG COMP RANBAXY

14 3.000 CP DABIGATRANAllOMG BOEHRINGER

45 [iào.ooo CAP PREGABALINA75MG RANBAXY

  6.000 T

Prefeitur

@ ll:SiK; ii Ei;=p- «". ",
uariuDq

/'

:É.HnH;:;ãE!;;=ÜÇ;!ãlge===. ..'--';
IEH Hl:S:IlHaS:::u ã: ã

orçamentário, a ser emitido pela Secretaria de Saúde.

3847-1006.

2.3. A entrega e transporte do objeto não terão nenhum ónus para o ORGÃO
GERENCIADOR.

1:!Ç E hXHIH iHHh:::=E,:'
CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR:

lilás ;l=g=TEIBÊ:;;,=s=%.u:;i=g;.*Ê;z u;
de

b) convocar, mediante correspondência, ou outro meio eficaz, para assinarem a Ata de
Registro de Preçosl

c) conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços
registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação
de penalidadesl

d) realizar. quando necessário. prévia reunião com os licitantes objetivando a
familiarização das peculiaridades do Sistema de Registro de Preçosl

e) comunicar aos gestores dos órgãos participantes possíveis alterações ocorridas na
presente Ata de Registro de Preçosl

f) coordenar a qualificação mínima dos respectivos gestores dos órgãos participantesl

/

Prefeitur
ll:ãã; ll Rl;=F- «"' ",

luallyDg
/'

g) acompanhar e fiscalizar o cumprmento das condições ajustadas no edital da
licitação,' na presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA:
a) assinar a Ata de Registro de Preçosl

b) informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, quanto à aceitação ou não do
fornecimentos

c) entregar os itens solicitados nos prazos estabelecidos na Ordem de Fornecimento
emitida pela Secretaria de Saúdes

d) fornecer os itens conforme especificações, marcas e preços registrados na presente
Ata de Registro de Preçosl

e) entregar os itens solicitados no respectivo endereço mencionado em Cláusula 2.2.

f) providenciar a imediata correção de deficiências,
constatadas pelo ORGÃO GERENCIADOR referente
presente Ata de Registro de Preços

falhas ou irregularidades
referente às condições firmadas na

g) fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis,
documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidasl

bilitem o atendimento das condições firmadas a partir da
e Ata de Registro de Preçosl

H IH HIZHEBgHF='E:H,ãf:':

seiscentos e cinquenta e nove reais)

HU EE:l ÊJ ÊIH s:;::: :uli:!: :!:

#.'
,k

Prefeitu
-« --"'" ':u':lígíããE1l11 iE F ."..-"'

11: 1:1$HTiE==m%:s:fã,:zq!'Ên :'iEI
fiscalresponsável

7.2. A Nota Fiscal eletrõnica (NF-e) deverá ser encaminhada aos seguintes endereços
eletrõnicos: a para
say

7.3. Deverá estar indicado na Nota Fiscal Eletrõnica (NF-e) o número do Pregão. o
número da Ata de Registro de Preços, bem como a descrição dos itens.

: ., . :l: ..=.::E:.=::: 1 .iU':iã,à.:üi::&: 'k!:.=='ã:;'= .:=:=1:='$
do Lote e Prazo de validade dos medicamentos.

7.4. Deverá ser obrigatoriamente também indicado na Nota Fiscal, número da Agência
e o número da conta bancária do Banco do Brasil a S/A, as quais serão efetivados os
pagamentos.

7.4.1 . Não será aceita a indicação de Conta Poupança

7.5. O pagamento será efetuado até o 30' (trigésimo) dia posterior á
apresentação da i'Jota Fiscal Eietrõnica.

data de

E para atualização monetária.

CLÁUSULA OITAVA - RESCISÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
o.l . A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida, ou cancelada, de pleno direito
nos casos de:

8.2. Pela ADMINISTRAÇÃO, quando:

8.2.1 . A DETENTORA não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de
Preçosl

8.2.2. A DETENTORA não formalizar a Ata de Registro de Preços ou não retirar o
instrumento equivalente no prazo estabelecido, se a Administração não aceitar sua
justificativa;

8.2.3. Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial da Ata de Registro de
Preços;

8.2.4. Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados pelo mercador

r

© Prefeitura
mi:ãE; ii i;=p-«".",

iuarlyDg
/'

8.2.5. Por razões de interesse público devidamente motivadas e justificadas pela
Administraçãol

condições de habilitaçãr e nstatadoçãue ai DETENTORA da Ata perdeu qualquer das

KliâgERBlilil: l!#gÊl:lÊÜ2==u.=

IÜH IEl:E HÜX B):'imü::
8.3. Pela DETENTORA. quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar
impossibilitado de cumprir as exigências da Ata de Registro de Preços.

lilliÊÇg=.:Ug=88$:! XHHX i
aceitas as razões do pedido.

i'HH='EãFH;gHHqE;$=giH!::ã
DETENTORA

Lei Federal n' l0.520/02:

9 1 1 advertência. sempre que forem constatadas irregularidades de pouca gravidade.
para as quais tenha a DETENTORA concorrido diretamentel

9.1 .2. multa. nas seguintes situações:

:l R X q33TB UIÍlif 8
cancelamento da Atam

da mesmas
5

\

1-

Prefeitu
-« "".''' ':m:líi?;,$1Kjl ll F- ."..-"'

da Ata

© uarlyDg
/'

: :lÊF:::,mFIÍ=':,gÊH=W
ão em licitação e impedimento de contratar com o
até 05 (cinco) anos;

lit T $ 1gSEH1:3U1'931: :nu :::'

puntçao.

9.5.cAlmmultasu descontadas dos créditos da DETENTORA. cobradas administrativa ou

:s.=.=TE!:!g.W5::,S;;lsx==:iÊ' .:=EH=mT= :.Hi=t.!
9.7. As penalidades previstas nesta cláusula têm caráter de sanção administrativa, não
eximindo a DETENTORA de reparar os prejuízos que seu ato venha a acarretar ao
ÓRGÃO GERENCIADOR.

H

i$H$ b Hli (gHldl?:ã:i::
::i:.:.gli:=U.?;,tE. 'll:: =E'!

stro de Preços poderá se dar sob qualquer das formas
.666/93.

aplicação das sanções cabíveis.

6

Prefeitu
-« -".''' ':m:lígf;.ágil ll l;UF- ."..-"'

uaritiDg
/'

mesmos.

1 1 .4. O ORGÃO GERENCIADOR reserva-se no direito de paralisar ou suspender a
qualquer tempo a entrega do objeto deste, mediante o pagamento único e exclusivo
daquelesjá entregues

11.6. A DETENTORA obriga-se a manter em compatibilidade com as
obrigaçõesassumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na
licitação.

:::'lãi:=:E ;:r :': E:gi:i:8;1:=,:âlFgg:'fii.:;l:.g.fÉiEÍ:5 '

HIET.: %=1;= Sg ITh '.3g s/i, .s!
os efeitos legais.

#.,7

©
/'

15.1. EstaCLÁUSULPt DECIMA. QUINTA - VIGENCIA rara pelo período de 12 (doze) meses,
contados de sua assinatura

H%H= B. HS] ]l B:
lig ãEÇiiiZ %H: Hi BUg glã
presentes.

Jaguariúna, 26 de março de 2019

Secretária de Gabinete

Ü
Adriano Oliveira de Souza
RG N' 45.491 .437-4
CPF/MF N' 346.155.038-81

DUPATRIHOSP
ORTAÇÃOLTDA

Testemunhas

Assistente de Gestão pública
Prefeüun do MunKiplo de Jagu3riüna

Rafael Belluco Guerrini
Assistente de Gestão Pública
Pnfeiüm do Munidpio de Jaguadúm

\

8

Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna-SP - CEP 13910-027
Fine:(19) 3867 9801/ 9780 / 9757/ 9707

TERMO DE CIENCIA E NOTIFICAÇÃO

Pregão Presencial n' 006/2019
ORGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIUNA
DETENTORA: DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO IMPORTAÇÃO
EXPORTAÇÃO LTDA.
ATA NO 032/201 9.
OBJETO: Fornecimento eventual e parcelado de medicamentos. - Itens: 07, 14, 45
e 55

E

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados

1 . Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo. cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrõnicol
b) poderemos ter acesso ao processo. tendo vista e extraindo cópias das
manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento
no Sistema de Processo Eletrõnico. conforme dados abaixo indicados, em consonância
com o estabelecido na Resolução n' 01/201 1 do TCESP
c) além de disponíveis no processo eletrõnico, todos os Despachos e Decisões que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário
Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado
de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n' 709, de 14
de janeiro de 1 993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais,
conforme regras do Código de Processo Civill
d) Qualquer alteração de endereço -- residencial ou eletrõnico -- ou telefones de contato
deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicaçãol
b) Se for o caso e de nosso interesse. nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Jaguariúna, 26 de março de 2019

GESTOR DO ORGÃO/ENTIDADE:
Nome: Mana do Carmo de Oliveira Pellsão
Cargo: Secretária de Saúde
CPF: 1 84.265.868-99
RG: 22.552.440-5 SSP/SP
Data de Nascimento: 09/07/1971
Endereço comercial: Rua Lauro de Carvalho. n' 1215
E-mail institucional: sms.adm(®iaauariuna.sp:qov.br
E-mail pessoal: sms.adm(@iaquariur!&:sp:qQx:b!
Telefone(s):(19) 3837-2424
Assinatura:

Centro CEP: 1 3.91 0-025

# 9

f

Prefeitura d
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna-SP - CEP 13910-027
Fone;(19) 3867 9801/ 9780/ 9757/ 9707

PeloORGÃO GERENCIADOR:
Nome: Mana Emília Peçanha de Oliveira Salva
Cargo: Secretária de Gabinete
RG n' 22.552.439-9 SSP/SP
CPF n' 1 20.339.598-13
Data de Nascimento: 14/05/1966
Endereço: Rua Custódio, n' 127. Jardim Zeni, CEP: 13.912-464, Jaguariúna
E. mail institucional:

SP

a

Pela DETENTORA:
Nome: Adriano Oliveira de Souza
Cargo: Gerente de Licitações
CPF: 346.155.038-81 RG: 45.491.437-4
Data de Nascimento: lO/12/1986
Endereço residencial completo: Rua Castro
Município de Santos, Estado de São Paulo
E-mail institucional: contratos(@dupatri.com
E-mail pessoal:adriano(@dupatri.cora /,3

T.teBne(;):'(1 3) - 322ã87Óo (IXÕI
Assinatura:

Alves. n' 20, apto. 124 Bairro Embaré, no

d upatrit@dupatri. com

10